⁴⁶ Η Reg. vi, 1, 37, 38. ⁴⁷ ibid. 2. ⁴⁸ ibid. 10.

⁴⁹ Η Reg. vi, 21. ⁵⁰ ibid. 23.

Ιηετίος scribendum censuit, τῷ ἀγίῳ ναῷ ἐν τῷ τετάρτῳ, etc.

(46) Ὅγδοάδι μέντοις ἔτῶν, etc. Undecimo anno ab auspicio Salomonis regno, octavo a jactis templi fundamentis: septennio quippe ingens illa æstheticæ moles absolute est. Joseph. lib. viii Antiq., cap. 2, n. 4 et 5. Huetius.

(47) Ἀρά γάρ οἱ τῶν βασιλέων υἱοὶ, etc. LXX scripserunt, καὶ ἐπελέχησαν οἱ υἱοὶ Σαλομῶν, καὶ οἱ υἱοὶ Χειράρ. Fecellit eos νοῦς Ἰηετίος, quem habetur

A pant grandes et pretiosos lapides sanctæ domus, etiam in quarto anno, sedentes ad fundationem domus Dei. Cæterum octonario numero annorum completetur domus, octavo mense octavi anni a fundatione ⁴⁶.

24. Nihil autem absurdum erit existimantibus præter historiam declarari per hæc aliud nihil, in medio sermone verba adhibere, quibus pudore perfundantur, et flectantur ad quærendum in his, ceu litteris Spiritus, sensum Spiritu dignum. An regum filii vacabant scalptioni grandium et pretiosorum lapidum, sumpta arte a regia generositate et nobilitate aliena? An etiam numerus 205 humeris onera gestantium, et lapicidarum, et præsectorum, ac postremo temporis præparationis lapidum rerumque similium vulgariter inscriptus est? Scilicet Deo ædificari necesse erat domum sanctam, quæ in pace construebatur, sine malleo et securi et quovis ferri instrumento, ut turbulentum nihil sequeretur in templo Dei. Proinde rursus contra hos qui litteræ serviunt, questionem moveo: Qui fieri poterat ut chilades octoginta lapicidarum cum essent, ædificaretur domus Dei lapidibus duris, candidis, neque malleo, neque securi, seu aliquo ferri instrumento auditio in domo ipsis, dum ipsa ædificaretur? Vide vero, ne forte viventes lapicidis lapides, sine strepitū secili et tumultu, exscindantur alicubi extra templum, ut parati veniant ad structuræ locum convenientem. Quin ascensus quidam est circa dominum Dei non habens angulos, sed flexiones rectarum linearum. Scriptum est enim: « Et ascensus flexuosus erat ad medium thalamum; et a medio usque ad tertium laqueare ⁴⁷. » Flexuosum enim esse necesse erat in Dei templo ascensum ipsum; linea obliqua ascensiū ipso imitante circulum æquissimum. Jam vero ut domus hæc sit firma, ædificantur illi quam pulcherrime vincula quinque per totam dominum unius cubiti altitudine ⁴⁸; ut innuatur debere nos ascendere in sublime a rebus sensibilibus ad eos sensus quos divinos vocant, contuendi, ac contemplandi causa res eas quæ animo cernuntur. Porro beatiorum lapidum locus ille esse videatur qui vocatur Dabir ⁴⁹; ubi arca Testimenti Domini erat, et chiographum, ut ita dicam, Dei, neimpe tabulæ scriptæ digito ipsius ⁵⁰. At tota domus inauratur: « Totam enim, inquit, dominum auro circumquaque auravit usque ad perfectionem universæ domus ⁵¹. » Præterea duo cherubim in Dabir erant ⁵², quod proprie interpretari non potuerunt ⁵³ ibid. 16, 19. ⁵⁴ Exod. xxxi, 18; Deut. ix, 10.

III Reg. v, 18, unde locus ille τῶν Οὐ depromptus est; vocabulum quippe illud pro punctorum varietate vel *fitios* vel *adificatores* significat. Id.

(48) Επισημειώσεως. Desideratur in codice Bodleiano.

(49) Codex Bodleianus, τυγχανόντων.

(50) Codex Regius, έξι του κατά.

(51) Codex Regius, μάλιστα.

(52) Δεσμοί. Sic codex Bodleianus; Regius, Ενδεσμοί.

runt, qui res Hebraicas in Gr̄ecum transtulerunt. A ναοῦ, τιμώτερον τυγχάνοντα (53). Πάντα μέντοις χρυσὸς τὰ κατὰ τὸν οἶκον γεγένηται, εἰς σύμβολον τοῦ τελειουμένου πάντως νῦν πρὸς τὴν τῶν νοητῶν ἀκριβῆ ἀπόταξιν (54)· ἐπεὶ δὲ παντάπασιν οὐκ ἔστι βατέ καὶ γνωτά, οἰκοδομεῖται καταπέτασμα τῆς αὐλῆς, τοῖς παλλοῖς τῶν ἴερέων καὶ λευκῶν οὐκ ἀποκαλυπτομένων τῶν ἐνδοτάτων.

Levitarum et sacerdotium compluribus.

206 25. Quæsitū autem dignum est quomodo tanquam rex dicatur Salomon ædificare templum, et Chiram tanquam architectus ^{et}: quem accitum recepit Salomon filium conjugis viduæ ex Tyro, et patre Tyrio, et e tribu Nephthalim; faber ærarius, et plenus sapientia et agnitione ad faciendum omne opus ex ære; qui cum adductus fuisset ad regem Salomonem, fecit omnia opera. Proinde inspicio ^B an forte Salomon accipi possit in Primogenitum omnis creaturæ ^{et}, Chiram vero in hominem quem hic Primogenitus assumpsit ab hominum congregatione (sonat enim Tyrii, si eos interpretetur, continentem) hominem natura genus continentem, qui implevit omni arte, et scientia, et agnitione, adductus est, cooperans Primogenito omnis creaturæ, ut ædificet templo in quo struuntur etiam senestre occultæ oblique ex alto introsipientes ^{et}, ut splendores lucis Dei capi possint, et ut Ecclesia (quid enim oportet me singula recensere ?), rationem habens spiritualis domus et templi Dei, inveniatur corpus Christi. Ut enim prædicti, sapientia egemus ea quæ in mysterio est recondita ^{et}, et quæ soli illi est perceptibilis qui dicere potest: « Nos autem mente Christi habemus ^{et}, ut singula quæ dicta sunt spiritualiter interpretemur juxta illius voluntatem qui disposuit ut hæc scriberentur. Alioqui etiam singula hæc expōnere non est præsentis lectionis. Quamobrem sufficiant hæc ad videndum quomodo ille dicebat de templo corporis sui ^{et}. »

26. Caeterum dignum est ut post hæc inspiciamus an facile factu sit, ut hæc quæ historia refert facta fuisse in templo, evenerint aliquando seu evenitura sint circa domum spiritualem. Videtur vero nos utrinque urgere ratio; nam sive dicamus fieri posse ut hæc siant, vel quadam ratione facta fuisse in domo spirituali, gravate admittent, qui audiunt, talium bonorum transmutationem; primum quidem, quia illis sic non lubeat, deinde quod dissentaneum sit bonorum transmutationem futuram esse. Sin vero volentes immutabilia servare, quæ semel sanctis data fuerunt bona, non accommodabimus quæ historia narrat; quiddam hæreticis simile videbimus